
COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia di Cremona 

___________________________________________ 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 
N. 60 IMPEGNO DI SPESA PER SOPRALLUOGO E SUPPORTO 

INSTALLAZIONE POSTAZIONE CIE (CARTA IDENTITA' 
ELETTRONICA). CODICE CIG: ZF923F1C9C  DATA 

21-06-2018 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

CONSIDERATO che:  
- il Ministero dell’Interno con circolare n. 8/2017 del 05/09/2017 ha diramato 
direttive in merito all’emissione della nuova carta d’identità elettronica (CIE); 
 - i Comuni, per il rilascio di tale documento, verranno dotati di un’infrastruttura 
costituita da postazioni di lavoro informatiche (corredate di personal computer, 
stampante multifunzione, scanner d’impronta, lettore di codice a barre, lettore di 
smart card);  
 
RAVVISATA, quindi la necessità di provvedere all’installazione ed alla 
configurazione della postazione CIE presso il Comune; 
 
CONSIDERATO che al fine di installare correttamente la postazione per il rilascio 
della CIE e l’UPS è necessario, stante l’assenza di risorse umane interne 
specializzate nella configurazione dell’hardware, ricorrere ad un intervento 
esterno, affidando tale incarico alla ditta Consorzio.it srl con sede in Crema, che 
propone preventivo  di spesa n.1389  del 07.06.2018 pari ad  € 249,00 oltre IVA 22%; 
 
RICHIAMATO l’art. 1 commi 498, 201-204, 512-516, della Legge 28/12/2015, n. 206 – 
“Legge di stabilità”, nella quale viene stabilito l’importo limite minimo di €. 1.000,00 
per l’acquisto di beni e servizi per i quali vige l’obbligo del ricorso al Mercato 
Elettronico; 
 
CONSIDERATO che il servizio in argomento non supera tale importo e che, quindi, 
non è necessario procedere mediante il ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, potendo affidare servizi in modo autonomo;  
 
Richiamato l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 nella quale 
viene stabilito che i Comuni sono autorizzati a procedere autonomamente per 
l’esecuzione di servizi e forniture di valore inferiore ad € 40.000,00 anziché ricorrere 
alla centrale unica di committenza, mediante affidamento diretto; 
 



Dato atto che con decreto del Sindaco  n. 2067 del 03.06.2014 sono state 
assegnate al sottoscritto le funzioni di Responsabile dell’area economico 
finanziaria; 

VISTO il D.lgs 165/2001; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilita’ Comunale; 
 
VISTO il Regolamento dei Lavori in Economia e Forniture; 
 

DETERMINA 
 

1. di assumere, per le motivazioni citate in premessa, l’impegno di spesa con 
Consorzio.it   c.f 01321400192 con sede in Crema di complessivi €.303,78 per 
supporto all’installazione della nuova postazione dedicata al rilascio della 
CIE alle condizioni e modalità indicate nella proposta allegata alla 
presente; 
 

2. di imputare la spesa di €.  303,78 alla missione 1, programma 03, U 
1.03.02.99.000  cap.330 del bilancio 2018, esecutivo ai sensi di legge. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 
 
 
 
 

Trigolo,  21-06-2018 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 RAFFAELLA PALAMARA 
 

 
 

  

 
Copia del presente provvedimento verrà comunicata in elenco al Sindaco del 
Comune di Trigolo e agli uffici competenti e verrà pubblicata all’Albo  Pretorio dal 
05-09-2018  per quindici  giorni  consecutivi. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        RAFFAELLA PALAMARA 

 

 
 
 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa di cui 
al presente provvedimento. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        RAFFAELLA PALAMARA 

 

 
 
 
 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal  05-09-2018  al 19-09-2018 

     Il Messo Comunale 
 Gian Carlo Gandolfi  

 

 
 


